
 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE - FURG 
 

DEPARTAMENTO MATERNO-INFANTIL 
          medicina@furg.br 

 

 
 

Campus da Saúde - Área Acadêmica Prof.. Newton Azevedo 
R. Gen. Osório, s/nº - 4º andar - Centro – Rio Grande / RS -  CEP: 96201.900            Fone: (053) 3233 8842 / (053) 3233 8892 

EDITAL N° 10/2008 

HOMOLOGAÇÃO DAS INSCRIÇÕES PARA OS CONCURSOS 

 

DISCIPLINAS: CLÍNICA DA MULHER E PLANEJAMENTO FAMILIAR E ESTÁGIO CURRICULAR EM 
GINECOLOGIA E OBSTETRÍCIA - HOMOLOGADAS AS INSCRIÇÕES DE: 
ARNILDO AGOSTINHO HACKENHAAR 
CELENE MARIA LONGO DA SILVA  
KHAREN CARLOTTO 
ROSAURA ELISABETH MONTEIRO PINTO 
TÂNIA VIEIRA DA FONSECA  
 
DISCIPLINAS: CLÍNICA DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE E ESTÁGIO CURRICULAR EM PEDIATRIA - 
HOMOLOGADAS AS INSCRIÇÕES DE: 
ANA PAULA BIGLIARDI DE FREITAS OLMEDO  
LEONARDO AUGUSTO CABRAL BULCÃO 
LUCIANA BALDINO LAGES  
MILENE PINTO COSTA 
 
DISCIPLINAS: RELAÇÃO MÉDICA E ESTÁGIO CURRICULAR EM MEDICINA DE FAMÍLIA E COMUNIDADE 
- HOMOLOGADA A INSCRIÇÃO DE TARSO PEREIRA TEIXEIRA E NÃO HOMOLOGADA A INSCRIÇÃO DE 
MARIA LAURA VIDAL CARRET. 
 
 

 
 

CARLOS DA SILVA FARIA 
CHEFE DO DEPARTAMENTO MATERNO INFANTIL 

(A VIA ORIGINAL ENCONTRA-SE ASSINADA) 



 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE - FURG 
 

DEPARTAMENTO MATERNO-INFANTIL 
          medicina@furg.br 

 

 
 

Campus da Saúde - Área Acadêmica Prof.. Newton Azevedo 
R. Gen. Osório, s/nº - 4º andar - Centro – Rio Grande / RS -  CEP: 96201.900            Fone: (053) 3233 8842 / (053) 3233 8892 

 
 

CONCURSO PARA PROFESSOR AUXILIAR 
 ÁREA DE CONHECIMENTO EM GINECOLOGIA E OBSTETRÍCIA 

 
 

Edital 010/2008 
 
 
CRONOGRAMA DOS TRABALHOS 
 
1. DIVULGAÇÃO DOS PONTOS: 20 de maio de 2008 
 
Horário: 10:00 
Local: Secretaria do Departamento Materno Infantil 
 
Procedimentos: 
 
- Divulgação no Departamento Materno Infantil da relação de pontos e suas 
especificidades: 
 
Propedêutica 
Obstétrica 

Identificação da paciente, anamnese 
geral e obstétrica, exame físico geral e 
obstétrico, procedimentos e exames 
complementares e referências 
bibliográficas. 

Propedêutica 
Ginecológica 

Identificação da paciente, anamnese 
geral e ginecológica, exame físico 
geral e ginecológico, procedimentos e 
exames complementares e referências 
bibliográficas. 

Doença Hemolítica 
Perinatal 

Definição, incidência, etiopatogenia, 
quadro clínico, acompanhamento na 
gestação, provas imunematológicas 
no recém-nascido, tratamento e 
referências bibliográficas. 



 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE - FURG 
 

DEPARTAMENTO MATERNO-INFANTIL 
          medicina@furg.br 

 

 
 

Campus da Saúde - Área Acadêmica Prof.. Newton Azevedo 
R. Gen. Osório, s/nº - 4º andar - Centro – Rio Grande / RS -  CEP: 96201.900            Fone: (053) 3233 8842 / (053) 3233 8892 

Endometriose Definição, incidência, fisiopatologia, 
quadro clínico, diagnóstico, tratamen-
to e referências bibliográficas. 

Tensão Pré-menstrual Definição, histórico, incidência, 
etiopatogenia, quadro clínico, 
classificação, diagnóstico, tratamento 
e referências bibliográficas. 

 
 
 
2. ENTREGA DA PROPOSTA DE TRABALHO: 27 de maio de 2008 
Horário: 08:00 horas 
 
 
3. PROVA ESCRITA: 27 de maio de 2008 
Horário do início dos trabalhos: 08:00 horas 
 
 
Procedimentos: 
- Registro das presenças. 
- Sorteio do bilhete numerado para cada um dos candidatos. 
- Assinatura do bilhete pelo candidato. 
- Depósito do bilhete no envelope pelo próprio candidato. 
- Lacre do envelope e rubrica do envelope pela Banca e pelos candidatos. 
- Sorteio do ponto único. 
- Realização da prova início 8h 30 min. 
- O candidato deverá identificar a prova apenas com o número do bilhete sorteado. 
- Duração 4 horas. 
- Final da prova 12h 30 min. 
- Xerox da prova em três vias (na presença do candidato se este desejar). 
- Guarda do original em envelope lacrado e rubricado pela Banca. 
 
 
 
 
 
4. SESSÃO PÚBLICA: 29 de maio de 2008 



 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE - FURG 
 

DEPARTAMENTO MATERNO-INFANTIL 
          medicina@furg.br 

 

 
 

Campus da Saúde - Área Acadêmica Prof.. Newton Azevedo 
R. Gen. Osório, s/nº - 4º andar - Centro – Rio Grande / RS -  CEP: 96201.900            Fone: (053) 3233 8842 / (053) 3233 8892 

Horário do início dos trabalhos: 8:00 horas 
 
Procedimentos: 
- Registro dos presentes. 
- Revisão do lacre do envelope das provas. 
- Reunião dos originais das provas escritas com as cópias. 
- Revisão do lacre do envelope dos bilhetes. 
- Abertura do envelope e estabelecimento da correspondência numérica das provas e dos 
bilhetes. 
- Anúncio do nome dos aprovados. 
- Divulgação no Departamento Materno Infantil dos nomes dos aprovados na PROVA 
ESCRITA. 
- Sorteio do ponto único para a PROVA DIDÁTICA logo após o anúncio dos aprovados 
na prova escrita. 
- Informar que a ordem da prova DIDÁTICA será a numérica de inscrição no concurso. 
- Informar os equipamentos disponíveis para a mesma: projetor multimídia, retro-
projetor, projetor de slides, quadro e giz. 
- A avaliação da prova didática será da seguinte forma:  
 

Avaliação da Prova didática 
 
-O nível da aula a ser apresentado é de graduação.  
-O tempo de exposição é de 50 minutos (será tolerado no mínimo 45 minutos e no 
máximo 55 minutos e se ultrapassar estes limites o candidato é desclassificado). 
-Os itens a serem avaliados serão 10, com valor de 0.3 para cada, totalizando três (3) 
pontos. 
 
 
 
  

Itens avaliados Notas                      

(0.0, 0.1, 0.2 ou 0.3) 

1- Apresentação do candidato  

2- Tempo da aula  

3- Concordâncias verbais  



 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE - FURG 
 

DEPARTAMENTO MATERNO-INFANTIL 
          medicina@furg.br 

 

 
 

Campus da Saúde - Área Acadêmica Prof.. Newton Azevedo 
R. Gen. Osório, s/nº - 4º andar - Centro – Rio Grande / RS -  CEP: 96201.900            Fone: (053) 3233 8842 / (053) 3233 8892 

4- Qualidade dos diapositivos  

5- Clareza da exposição da aula  

6- Poder de síntese  

7- Movimentos durante a exposição  

8- Repetição de palavras, vocábulos    

9- Introdução, desenvolvimento e 

conclusão 

 

10- Referências bibliográficas  

Total dos pontos  

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
5. PROVA DIDÁTICA: 30 de maio de 2008 
 
Horário do início dos trabalhos: 8:00 horas 
(somente para os aprovados na PROVA ESCRITA) 
 
Procedimentos: 



 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE - FURG 
 

DEPARTAMENTO MATERNO-INFANTIL 
          medicina@furg.br 

 

 
 

Campus da Saúde - Área Acadêmica Prof.. Newton Azevedo 
R. Gen. Osório, s/nº - 4º andar - Centro – Rio Grande / RS -  CEP: 96201.900            Fone: (053) 3233 8842 / (053) 3233 8892 

- Apresentação da PROVA DIDÁTICA na ordem numérica de inscrição no concurso. 
- Preenchimento da planilha. 
- Divulgação no Departamento Materno Infantil dos nomes dos aprovados na PROVA 
DIDÁTICA no dia 30 de maio de 2008 a tarde. 
 
6. DEFESA DE PROPOSTA DE TRABALHO: 30 de maio de 2008 
Horário do início dos trabalhos:  19:00 horas 
(somente para os aprovados na PROVA DIDÁTICA) 
 
Equipamentos disponíveis: projetor multimídia, retro-projetor, projetor de slides, quadro 
e giz. 
Procedimentos: 
- Exposição e argüição da PROPOSTA DE TRABALHO na ordem numérica de 
inscrição no concurso. 
- Tempo de exposição: até 20 minutos 
- Tempo de argüição: até 15 minutos por avaliador 
· Preenchimento da planilha. 
· Divulgação no Departamento Materno Infantil dos nomes dos aprovados na 
PROPOSTA DE TRABALHO. 
 
7. EXAME DE TÍTULOS: 02 de junho de 2008 
Horário do início dos trabalhos:  20  horas 
(somente para os candidatos aprovados nas TRÊS provas) 
Procedimento: 
· Preenchimento da planilha. 
 
8. DIVULGAÇÃO DO RESULTADO: 05 de junho de 2008 
Horário:    10:00horas 
-O resultado será por ordem de classificação. 



 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE - FURG 
 

DEPARTAMENTO MATERNO-INFANTIL 
          medicina@furg.br 

 

 
 

Campus da Saúde - Área Acadêmica Prof.. Newton Azevedo 
R. Gen. Osório, s/nº - 4º andar - Centro – Rio Grande / RS -  CEP: 96201.900            Fone: (053) 3233 8842 / (053) 3233 8892 

 
CONCURSO PARA PROFESSOR – RELAÇÃO MÉDICA E ESTÁGIO DE MEDICINA DE 

FAMÍLIA E COMUNIDADE 
 

Edital 010/2008 
 
CRONOGRAMA DOS TRABALHOS 
 
1. DIVULGAÇÃO DOS PONTOS: 20 de maio de 2008 
Horário: 10:00 horas 
Local: Secretaria do Departamento Materno Infantil 
Procedimentos 
· Divulgação no Departamento Materno Infantil da relação de pontos 
2. ENTREGA DA PROPOSTA DE TRABALHO: 27 de maio de 2008 
Horário: 08:00 horas 
3. PROVA ESCRITA: 27 de maio de 2008 
Horário do início dos trabalhos: 8:00 horas 
Procedimentos 
· Registro das presenças. 
· Sorteio do bilhete numerado para cada um dos candidatos. 
· assinatura do bilhete pelo candidato. 
· depósito do bilhete no envelope pelo próprio candidato. 
· Lacre do envelope e rubrica do envelope pela Banca e pelos candidatos. 
· Sorteio do ponto único. 
· Realização da prova início 8h 30 min. 
· Duração 4 horas. 
· Final da prova 12h 30 min. 
· Xerox da prova em três vias. 
· Guarda do original em envelope lacrado e rubricado pela Banca 
4. SESSÃO PÚBLICA: 30 de maio de 2008 
Horário do início dos trabalhos: 8 horas 
Procedimentos 
· Registro dos presentes. 
· Revisão do lacre do envelope das provas. 
· Reunião dos originais das provas escritas com as cópias. 
· Revisão do lacre do envelope dos bilhetes. 
· Abertura do envelope e estabelecimento da correspondência numérica das 
provas e dos bilhetes. 
· Anúncio do nome dos aprovados. 
· Divulgação no Departamento Materno Infantil dos nomes dos aprovados 
na PROVA ESCRITA. 
· 8 horas e 30 minutos. Sorteio do ponto único para a PROVA DIDÁTICA. 
· Informar aos candidatos que a duração da PROVA DIDÁTICA é de 50 
minutos. 



 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE - FURG 
 

DEPARTAMENTO MATERNO-INFANTIL 
          medicina@furg.br 

 

 
 

Campus da Saúde - Área Acadêmica Prof.. Newton Azevedo 
R. Gen. Osório, s/nº - 4º andar - Centro – Rio Grande / RS -  CEP: 96201.900            Fone: (053) 3233 8842 / (053) 3233 8892 

5. PROVA DIDÁTICA: 02 de junho de 2008 
Horário do início dos trabalhos: 08:30 horas 
(somente para os aprovados na PROVA ESCRITA) 
Equipamento disponível: projetor multimídia, retro-projetor, projetor de 
slides, quadro e giz. 
Procedimentos 
· Apresentação da PROVA DIDÁTICA na ordem numérica de inscrição no 
concurso. 
· Preenchimento da planilha. 
· Divulgação no Departamento Materno Infantil dos nomes dos aprovados 
na PROVA DIDÁTICA. 
6. DEFESA DE PROPOSTA DE TRABALHO: 03 de junho de 2008 
Horário do início dos trabalhos: 8:30 horas 
(somente para os aprovados na PROVA DIDÁTICA) 
Equipamento disponível: projetor multimídia, retro-projetor, projetor de 
slides, quadro e giz. 
Procedimentos 
· Exposição e argüição da PROPOSTA DE TRABALHO na ordem numérica 
de inscrição no concurso. 
Tempo de exposição: até 15 minutos 
Tempo de argüição: até 20 minutos por avaliador 
· Preenchimento da planilha. 
· Divulgação no Departamento Materno Infantil dos nome dos aprovados na 
PROPOSTA DE TRABALHO. 
7. EXAME DE TÍTULOS: 03 de junho de 2008 
Horário do início dos trabalhos: 13:30 horas 
(somente para os candidatos aprovados nas TRES provas) 
Procedimento 
· Preenchimento da planilha. 
8. DIVULGAÇÃO DO RESULTADO: 05 de junho de 2008 
Horário: 10:00 horas 
DIVULGAÇÃO NO DEPARTAMENTO MATERNO INFANTIL DO NOME DOS 
APROVADOS NO CONCURSO POR ORDEM DE CLASSIFICAÇÃO. 
OBSERVAÇÃO: As datas e o horário da PROVA DIDÁTICA e da DEFESA DE 
PROPOSTA DE TRABALHO poderão ser alteradas 
(antecipadas) em função do número de candidatos aprovados 
nas etapas anteriores, e com a anuência dos candidatos 
aprovados. 



 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE - FURG 
 

DEPARTAMENTO MATERNO-INFANTIL 
          medicina@furg.br 

 

 
 

Campus da Saúde - Área Acadêmica Prof.. Newton Azevedo 
R. Gen. Osório, s/nº - 4º andar - Centro – Rio Grande / RS -  CEP: 96201.900            Fone: (053) 3233 8842 / (053) 3233 8892 

 
CONCURSO PARA PROFESSOR AUXILIAR - ÁREA DE CONHECIMENTO 

PEDIATRIA 
 

Edital 010/2008 
 
CRONOGRAMA DOS TRABALHOS 
 
1. DIVULGAÇÃO DOS PONTOS: 20 de maio de 2008 
Horário: 10 horas 
Local: Secretaria do Departamento Materno Infantil 
 
Procedimentos: 
 
- Divulgação no Departamento Materno Infantil da relação de pontos e suas 
especificidades: 
 
 
Aleitamento Materno Fisiologia da lactação. Benefícios. 

Causas de desmame. Como 
promover, proteger e apoiar o AM. 
Atuação do pediatra nas principais 
dificuldades práticas. Contra-
indicações. 

Pneumonias na 
Infância 

Bacterianas (etiologia, quadro clínico, 
laboratório, achados radiológicos, 
diagnóstico diferencial, complicações, 
prognóstico e tratamento). 

Icterícia Neonatal Definição. Tipos. Avaliação 
laboratorial. Causas. Diagnóstico 
diferencial. Tratamento. Risco para 
encefalopatia bilirrubínica. 

Infecção do Trato 
Urinário 

Etiologia. Manifestações clínicas.  
Fatores predisponentes. Avaliação e   
conduta. 

Diarréia Aguda Conceito. Etiologia. Fisiopatologia. 



 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE - FURG 
 

DEPARTAMENTO MATERNO-INFANTIL 
          medicina@furg.br 

 

 
 

Campus da Saúde - Área Acadêmica Prof.. Newton Azevedo 
R. Gen. Osório, s/nº - 4º andar - Centro – Rio Grande / RS -  CEP: 96201.900            Fone: (053) 3233 8842 / (053) 3233 8892 

Avaliação clínica e laboratorial. 
Prevenção. Tratamento (ênfase na 
TRO). 

Imunizações na 
Infância e 
Adolescência 

Abordadem dos calendários vacinais 
2008 do Ministério da Saúde e Soc. 
Brás. Pediatria, incluindo esquema 
vacinal, indicações, contra-
indicações, efeitos colaterais e 
cobertura vacinal.  Vacinas em 
situações especiais. 

Doenças infecto-
contagiosas na 
Infância 

Etiologia, quadro clínico, diagnóstico 
diferencial e tratamento das doenças 
exantemáticas (rubéola, exantema 
súbito, varicela, escarlatina e eritema 
infeccioso). 

 
 
2. ENTREGA DA PROPOSTA DE TRABALHO: 26 de maio de 2008 
Horário: 08 horas 
 
3. PROVA ESCRITA: 26 de maio de 2008 
Horário do início dos trabalhos: 08 horas 
 
Procedimentos: 
- Registro das presenças. 
- Sorteio do bilhete numerado para cada um dos candidatos. 
- Assinatura do bilhete pelo candidato. 
- Depósito do bilhete no envelope pelo próprio candidato. 
- Lacre do envelope e rubrica do envelope pela Banca e pelos candidatos. 
- Sorteio do ponto único. 
- Realização da prova início 8h 30 min. 
- O candidato deverá identificar a prova apenas com o nº do bilhete sorteado. 
- Duração 4 horas. 
- Final da prova 12h 30 min. 
- Xerox da prova em três vias (na presença do candidato se este desejar). 
- Guarda do original em envelope lacrado e rubricado pela Banca. 



 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE - FURG 
 

DEPARTAMENTO MATERNO-INFANTIL 
          medicina@furg.br 

 

 
 

Campus da Saúde - Área Acadêmica Prof.. Newton Azevedo 
R. Gen. Osório, s/nº - 4º andar - Centro – Rio Grande / RS -  CEP: 96201.900            Fone: (053) 3233 8842 / (053) 3233 8892 

 
4. SESSÃO PÚBLICA: 27 de maio de 2008 
Horário do início dos trabalhos: 8 horas 30 min 
 
Procedimentos: 
- Registro dos presentes. 
- Revisão do lacre do envelope das provas. 
- Reunião dos originais das provas escritas com as cópias. 
- Revisão do lacre do envelope dos bilhetes. 
- Abertura do envelope e estabelecimento da correspondência numérica das provas e dos 
bilhetes. 
- Anúncio do nome dos aprovados. 
- Divulgação no Departamento Materno Infantil dos nomes dos aprovados na PROVA 
ESCRITA. 
- Sorteio do ponto único para a PROVA DIDÁTICA logo após o anúncio dos aprovados 
na prova escrita. 
- Informar aos candidatos que a duração da PROVA DIDÁTICA será de 50 minutos. 
- Informar que a ordem da prova DIDÁTICA será a numérica de inscrição no concurso. 
- Informar os equipamentos disponíveis para a mesma: projetor multimídia, retro-
projetor, projetor de slides, quadro e giz. 
 
5. PROVA DIDÁTICA: 28 de maio de 2008 
Horário do início dos trabalhos: 19 horas 
(somente para os aprovados na PROVA ESCRITA) 
 
Procedimentos: 
- Apresentação da PROVA DIDÁTICA na ordem numérica de inscrição no concurso. 
- Preenchimento da planilha. 
- Divulgação no Departamento Materno Infantil dos nomes dos aprovados na PROVA 
DIDÁTICA no dia 29 de maio de 2008 às 10  horas. 
 
 
6. DEFESA DE PROPOSTA DE TRABALHO: 30 de maio de 2008 
Horário do início dos trabalhos:  8 horas 
(somente para os aprovados na PROVA DIDÁTICA) 
 
Equipamentos disponíveis: projetor multimídia, retro-projetor, projetor de slides, quadro 
e giz. 



 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE - FURG 
 

DEPARTAMENTO MATERNO-INFANTIL 
          medicina@furg.br 

 

 
 

Campus da Saúde - Área Acadêmica Prof.. Newton Azevedo 
R. Gen. Osório, s/nº - 4º andar - Centro – Rio Grande / RS -  CEP: 96201.900            Fone: (053) 3233 8842 / (053) 3233 8892 

 
Procedimentos: 
- Exposição e argüição da PROPOSTA DE TRABALHO na ordem numérica de 
inscrição no concurso. 
- Tempo de exposição: até 20 minutos 
- Tempo de argüição: até 15 minutos por avaliador 
· Preenchimento da planilha. 
· Divulgação no Departamento Materno Infantil dos nomes dos aprovados na 
PROPOSTA DE TRABALHO no dia 02 de junho de 2008 às 10 horas. 
 
7. EXAME DE TÍTULOS: 02 de junho de 2008 
Horário do início dos trabalhos:  20  horas 
(somente para os candidatos aprovados nas TRÊS provas) 
 
Procedimento: 
· Preenchimento da planilha. 
 
8. DIVULGAÇÃO DO RESULTADO: 05 de junho de 2008 
Horário:    10 horas 
 
- DIVULGAÇÃO NO DEPARTAMENTO MATERNO-INFANTIL DO NOME 
DOS APROVADOS NO CONCURSO POR ORDEM DE CLASSIFICAÇÃO. 
 


